
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-131

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Giugno il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ATTIVITA’  PROGETTO  “LEGGERE  FACILE,  LEGGERE 
TUTTI”  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  LETTURA,  DELLA  TUTELA  E  DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO UTILIZZANDO FONDI FINALIZZATI 
CONSERVATI AD AVANZO VINCOLATO. CIG ZBF393D520.

Adottata il 07/06/2023
Esecutiva dal 09/06/2023

07/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-131

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ATTIVITA’  PROGETTO  “LEGGERE  FACILE,  LEGGERE 
TUTTI”  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  LETTURA,  DELLA  TUTELA  E  DELLA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LIBRARIO UTILIZZANDO FONDI FINALIZZATI 
CONSERVATI AD AVANZO VINCOLATO. CIG ZBF393D520.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;
- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
 Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato e integra-
to da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- con istanza n. 002942 del 28 aprile 2022 il Sistema bibliotecario urbano del Comune di Genova ha 
chiesto di accedere al Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del 
patrimonio librario ai sensi del citato decreto interministeriale rep. 162 del 23.03.2018 recante “Cri-
teri di riparto del Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patri-
monio librario, di cui all’art. 22, comma 7 quater, del decreto-legge 24.04.2017, n. 50”;
- con decreto Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore – Ministero della Cultura, n. 733 del 
10/10/2022 il Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’autore ha approvato il piano dei contributi  
destinati ai Sistemi Bibliotecari da finanziarsi con le risorse del Fondo per la promozione della lettu-
ra, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 
2017 n. 50, convertito nella L. 21 giugno 2017, n. 96) – Anno 2022;

Dato atto che:

-  il sopra citato decreto Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore – Ministero della Cultura, 
n. 733 del 10/10/2022 assegna al Sistema bibliotecario urbano del Comune di Genova un finanzia-
mento pari a € 5.698,78 per la realizzazione del progetto “Leggere facile, leggere tutti: a ogni lettore 
il suo libro, a ogni libro il suo lettore”, di cui alla suddetta istanza n. 002942 del 28 aprile 2022, fi-
nalizzato in particolare, per l’anno 2022, alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio librario at-
traverso l’efficientamento del sistema di information retrieval reso disponibile via web per tutti, at-
traverso il catalogo on line www.bigmet.org; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2022.199.0.0./362, con la quale si procedeva, a pre-
notazione di spesa per attività da svolgersi nell’annualità 2023 a cura di DM Cultura s.r.l. Piazza di 
Sant’Andrea della Valle, 6, 00186 Roma C.F. 14530051003, nell’ambito del progetto stesso;

Dato altresì atto che tali attività, che hanno come obiettivo la deduplicazione dei record presenti nel-
l’authority “persone, enti famiglie”, prevedono, in estrema sintesi:
- estrazione dei record;
- eventuale fusione o condivisione;
- eventuale cancellazione;
- produzione di report con riepilogo delle operazioni effettuate;

Considerato che occorre procedere, ai sensi di quanto stabilito al punto 9) del dispositivo della citata 
Determinazione Dirigenziale n. 362, le attività per nuove evoluzioni previste nell’ambito delle com-
ponenti della suite applicativa Sebina in utilizzo alle Biblioteche aderenti al Polo Bibliotecario Ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bigmet.org/


nova Metropolitana e  finalizzato alla realizzazione delle attività previste del progetto “Leggere faci-
le, leggere tutti: a ogni lettore il suo libro, a ogni libro il suo lettore”  affidandone l’esecuzione a 
DM Cultura s.r.l. per € 4.722,78, comprensive di ogni onere, per lo svolgimento delle operazioni 
meglio dettagliate nella nota n. 2023/0238036.E, conservata agli atti dell’Ufficio;

Dato inoltre atto che il finanziamento ministeriale è stato interamente accertato e riscosso nell’an-
nualità 2022;

Rilevato, inoltre, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Federica Vinelli,  Responsabile 
Gestione Sistema Bibliotecario Urbano e Museale, quale responsabile del presente procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico di  altri 
soggetti;

Considerato altresì che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto nella presente parte dispositiva quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono 
qui integralmente riportate; 

2) di affidare, ai sensi di quanto stabilito al punto 9) del dispositivo della Determinazione Dirigen-
ziale n. 2022.199.0.0./362, le attività per nuove evoluzioni previste nell’ambito delle componenti 
della suite applicativa Sebina in utilizzo alle Biblioteche aderenti al Polo Bibliotecario Genova Me-
tropolitana – (cod. SBN – GMP) come da nota n. 2023/0238036.E, conservata agli atti dell’Ufficio 
e  finalizzato alla realizzazione delle attività previste del progetto “Leggere facile, leggere tutti: a 
ogni lettore il suo libro, a ogni libro il suo lettore”  in favore di:

- DM Cultura s.r.l.  Piazza di Sant’Andrea della Valle, 6, 00186 Roma C.F. 14530051003 per € 
4.722,78 comprensivi di ogni onere;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare quindi  in favore di DM Cultura (Benf. 57793), CIG ZBF393D520, € 4.722,78 
(imponibile € 3.871,13 Iva 22% pari a € 851,65) sul capitolo 22529 c.d.c. 1550.6.29 "Interventi 
diversi finanziati da avanzo vincolato " del Bilancio 2023, codifica P.D.C. 01.03.02.02.999 Altri 
servizi diversi n.a.c., ambito istituzionale, RISORSA 281139, collegato all’accertamento 2022/2719 
(IMP. 2023/10617);

4) di procedere, a cura della Direzione Politiche Culturali,  alla liquidazione della spesa di cui al 
punto 3), anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- è stata effettuata la verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte degli affidatari, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale e rispettano le finalizzazioni previste.

                                                                                                Il Dirigente

 
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-131

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ATTIVITA’ PROGETTO “LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI” PER LA 
PROMOZIONE DELLA LETTURA,  DELLA TUTELA  E  DELLA VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO  LIBRARIO  UTILIZZANDO  FONDI  FINALIZZATI  CONSERVATI  AD 
AVANZO VINCOLATO. CIG ZBF393D520.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


